
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060300174

174

Nº 105, sexta-feira, 3 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Contrato nº 12/2022 - Processo SEI nº 90796110000007.000034/2021-68 - Pregão
Eletrônico 08/2022. Contratante: Conselho Federal de Contabilidade; Contratada: LLevon
Informática Ltda. Objeto: backup em nuvem para um volume de dados de 30.000 gigabytes
incluindo garantia de funcionamento e suporte técnico, visando atender às necessidades
Conselho Federal de Contabilidade (CFC). Vigência: 30/05/2022 a 30/05/2023. Valor anual:
R$ 138.888,00 (cento e trinta e oito mil oitocentos e oitenta e oito reais). Contratante:
Carlos Rubens de Oliveira - Vice-Presidente Administrativo; Contratada: Valter Alves Dantas
- Representante Legal.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2021 - Processo SEI nº
90796110000048.000001/2019-17 - Concorrência nº 01/2020. Contratante: Conselho
Federal de Contabilidade; Contratado: Publica Comunicação Ltda. Objeto: prestação de
serviços de publicidade, por intermédio de agência de propaganda, compreendendo o
conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o
planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação
e a supervisão da execução externa e a distribuição de ações publicitárias da
CONTRATANTE junto a públicos de interesse. Vigência: 18/05/2022 a 18/05/2023. Valor
anual: R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais). Contratante: Aécio Prado Dantas Júnior -
Presidente; Contratada: José Luiz Monteiro Fuscaldo - Sócio Administrador.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2022

O Conselho Federal de Contabilidade torna público o resultado de julgamento
da licitação em referência. Sagrou-se vencedora a empresa VILLARD COMERCIAL EIRELI,
com o valor total de R$ 24.570,00.

DANIEL ASSUNÇÃO SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/06/2022) 383500-02022-2022NE000962

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2022 - UASG 925048

Nº Processo: 20013/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada no fornecimento de software/plataforma de jogo moderno, no formato
online (web), que contemple o tema Economia , conforme escopo constante no Anexo I -

Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 02/06/2022 de 09h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Scs, Quadra 2, Bloco B, Sala 1201 - Ed. Palacio do
Comercio Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925048-
05-3-2022. Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2022 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/06/2022 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A licitante deverá entregar a 1ª versão para
testes e avaliação até 30/9/2022; e a última versão com todas as correções até
20/10/2022, sendo que tanto o software quanto a infraestrutura deverão ter sido
completamente testados e validados até uma semana antes da data estipulada para a
gincana, sem prejuízo da entrega de versão definitiva, se houver, contemplando ajustes
decorrentes de eventuais falhas ocorridas durante o evento de 2022, até 31/12/2022.

LILIAN DE SOUZA BARBOSA
Pregoeira

Dias: 02/06/2022 , 03/06/2022 E 06/06/2022

(SIDEC - 02/06/2022) 925048-02022-2022NE000055

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: Aliança do Brasil
Seguros S/A - CNPJ: 01.378.407/0001-10 - Espécie: Dispensa CONFEF nº 02/2022 -
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 - Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviço de seguro, para os imóveis do Conselho Federal
de Educação Física, localizados no Rio de Janeiro/RJ, bem como o acervo de bens,
compreendidos todos os equipamentos eletrônicos, móveis e utensílios pertencentes à
mencionada instituição e que estão em uso nos imóveis a serem segurados, em caso de
incêndio, raio, explosão, implosão, quebra de vidros, danos elétricos e responsabilidade
civil - Valor: R$ 15.481,89 (quinze mil, quatrocentos e oitenta e um reais e oitenta e nove
centavos) - Data de Assinatura: 06 de maio de 2022 - Vigência: 08/05/2022 a
07/05/2023

Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: Novo Selo
Comunicação Estratégica - CNPJ: 26.645.554/0001-30 - Espécie: Dispensa CONFEF nº
03/2022 - Fundamentação Legal: Lei Federal nº 14.133/2021 - Objeto: Prestação de
serviços de assessoria de gestão de imagem, relações com a imprensa e redes sociais -
Valor: R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais) - Data de Assinatura: 11 de Maio de 2022
- Vigência: 11/05/2022 a 10/07/2022

Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: Equipe
Assistência Médica LTDA - CNPJ: 14.074.423/0001-60 - Espécie: Pregão Eletrônico CONFEF
nº 001/2022 - Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 - Objeto: Contratação de
empresa especializada de Medicina do Trabalho e Engenharia de Segurança do Trabalho
para atividades de SESMT - Serviços Especializados em Engenharia de Segurança e em
Medicina do Trabalho (NR-04) - Valor: até R$ 18.828,69 (dezoito mil, oitocentos e vinte e
oito reais e sessenta e nove centavos - Data de Assinatura: 23 de Maio de 2022 - Vigência:
06/06/2022 a 05/06/2023

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: Primasoft
Informática LTDA - CNPJ: 69.112.514/0001-35 - Espécie: Inexigibilidade CONFEF nº
001/2019 - Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 - Objeto: : I -
Hospedagem em nuvem privada da licença de uso do software com acervo de até
15.000 (quinze mil) exemplares e para 02 (dois) usuários simultâneos (operadores) e
disponibilidade do data center terceirizado de 98% (noventa e oito por cento); II -
Manutenção do sistema adquirido, compreendendo: a) Atualização do sistema (que
ocorrerem durante a vigência do contrato); b) Suporte técnico (resolução de quaisquer
dúvidas sobre o software, que ocorrerem durante a vigência do contrato) - Valor: R$
4.635,74 (quatro mil, seiscentos e trinta e cinco reais e setenta e quatro centavos) -
Data de Assinatura10 de maio de 2022 - Vigência: 14/05/2022 a 13/05/2023.

Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: DF Turismo
e Eventos LTDA - CNPJ: 07.832.586/0001-08 - Espécie: Pregão Eletrônico CONFEF nº
05/2021 - Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 - Objeto: Contratação de
serviços de cotação, reserva, emissão, remarcação, substituição para fornecimento de
passagens aéreas e/ou terrestres nacionais e internacionais) - Valor: até R$
1.925.007,50 (um milhão, novecentos e vinte e cinco mil, sete reais e cinquenta
centavos)- Data de Assinatura: 17 de Maio de 2022 - Vigência: Não houve
alteração

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO COFEN Nº 16/2022
PAD Cofen nº 282/2022. Contratada: DF TURISMO EVENTOS LTDA, CNPJ: 07.832.586/0001-
08. Objeto: Prestação de serviços de locação de espaço físico, infraestrutura física,
infraestrutura de recursos humanos e alimentação por empresa especializada, conforme
especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº
13/2022, visando a realização da 544ª Reunião Ordinária de Plenário do Cofen nas cidades
de Luís Correia/PI ou Parnaíba/PI em agosto de 2022. Valor Global: R$ 56.240,12
(cinquenta e seis mil, duzentos e quarenta reais e doze centavos). Dotação Orçamentária:
nº 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.028 - Congressos, Convenções, Conferências, Seminários,
Simpósios e Reuniões. Nota de Empenho nº 1358/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico nº
13/2022. Vigência: 60 (sessenta) dias a contar da data da assinatura. Data da Assinatura:
02/06/2022. Betânia Maria Pereira dos Santos. BETÂNIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS -
Presidente do Cofen.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2017
PAD Cofen nº 175/2016. Contratada: K2 CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS EIRELI - EPP.
Objeto: Prorrogar, em caráter excepcional, a vigência do Contrato Administrativo nº
27/2017, por um período adicional de até 03 (três) meses, passando a vigorar de
1º/06/2022 a 1º/09/2022, nos termos do parágrafo 4º do artigo 57 da Lei nº 8.666/93.
Valor global do Contrato: R$ 351.096,00 (trezentos e cinquenta e um mil e noventa e seis
reais). Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.90.037.099 - Outros Serviços Terceirizados.
Nota de Empenho nº 1547/2022. Data da assinatura: 30/05/2022. Betânia Maria Pereira
dos Santos. BETÂNIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS - Presidente do Cofen.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2018
PAD Cofen nº 206/2017 - Contratada: Bacone Serviços Centrais Telefônicos e Comércios
LTDA. CNPJ: 01.996.385/0001-51. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Contrato
Administrativo nº 22/2018 por um prazo adicional de 12 (doze) meses, passando a vigorar
de 25 de junho de 2022 a 25 de junho de 2023. Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei
nº 8.666/93. Valor: R$ 5.781,72 (cinco mil setecentos e oitenta e um reais e setenta e dois
centavos). Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.015 - Manutenção e
Conservação de Bens Móveis e Imóveis/Instalações. Nota de Empenho: 1375/2022. Data da
assinatura: 02/06/2022. Betânia Maria Pereira dos Santos. Betânia Maria Pereira dos
Santos - Presidente do Cofen.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2018
PAD Cofen nº 684/2017 - Contratada: ENGECONS LTDA - ME, CNPJ nº 18.600.476/0001-29.
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo nº 12/2018 por um período
adicional de 12 (doze) meses, passando a vigorar de 25/06/2022 a 25/06/2023.
Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93. Valor Global: R$ 971,00 (novecentos
e setenta e um reais). Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.015 - Manutenção
e Conservação de Bens Móveis e Imóveis/Instalações. Nota de Empenho nº 1376/2022.
Data da assinatura: 02/06/2022. Betânia Maria Pereira dos Santos. Betânia Maria Pereira
dos Santos - Presidente do Cofen.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CFMV nº 27/2022, firmado em 31/05/2022, com a empresa NK
LOGÍSTICA E TRANSPORTES LTDA (CNPJ: 32.270.711/0001-72). Objeto: Prestação de
serviços de coleta, remessa e entrega de encomendas e cargas, via aérea e/ou terrestre,
conforme condições e exigências estabelecidas no Pregão Eletrônico nº 03/2022
(Percentual de desconto sobre as tabelas: 62,15%). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993,
Lei nº 10.520/2002. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de 1º/06/2022. Processo
Administrativo Eletrônico (SUAP): 0110035.00000046/2022-80. Cobertura Orçamentária:
Rubrica nº 6.2.2.1.1.01.02.02.006.048 - Frete e Transporte de Encomendas - PJ. Valor Total
Estimado: R$ 155.998,00. Nota de Empenho: nº 698, de 30/05/2022. Signatários: pela
Contratante, Francisco Cavalcanti de Almeida, Presidente do CFMV, e, pela Contratada,
Klebson Silva Saraiva, Sócio.

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2020 (Processo SEI nº 099995.000016/2021-
67), firmado entre o Conselho Federal de Nutricionistas (CFN) e a Empresa CENTRAL
NACIONAL UNIMED - COOPERATIVA CENTRAL (CNU), CNPJ: 02.812.468/0001-06. Objeto: o
contrato fica reajustado em 7,26% conforme índice informado pela UNIMED, a partir de
1º/05/2022 a 30/04/2023. Pelo CFN: Élido Bonomo. Pela CENTRAL NACIONAL UNIMED:
Edinaldo de Souza Almeida e Rosimeire Aparecida Franco.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2020 (SEI nº 0999917.000003/2021-21), firmado entre
o Conselho Federal de Nutricionistas (CFN) e a Empresa ODONTOGROUP SISTEMA DE
SAÚDE LTDA. CNPJ: 02.751.464/0001-65. Objeto: Prestação de serviços de assistência
odontológica para os empregados do Conselho Federal e Regionais de Nutricionistas e
respectivos dependentes. Vigência: 1º/06/2022 a 31/05/2023. Brasília (DF). Pelo CFN:
ÉLIDO BONOMO. Pela ODONTOGROUP: Brunna Cerqueira Salgado Lima.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2020 (SEI nº 0999915.000002/2020-16),
firmado entre o Conselho Federal de Nutricionistas (CFN) e a Empresa HASEST
TECNOLOGIA E SERV DE INFORMÁTICA EIRELI ME. CNPJ: 27.965.545/0001-99. Objeto:
Prestação de serviços execução continuada de serviços relacionados à operação,
monitoração, suporte técnico reativo e preventivo, resolução de problemas, esclarecimento
de dúvidas, análise de ambiente, transferência de tecnologia, aplicação de procedimentos
de melhoria, ações de backup e recuperabilidade destes, para servidores Linux e
administração de bancos de dados MySQL (DBA) que possam estar embarcados nestes
servidores. Vigência. 27/05/2022 a 26/05/2023. Brasília (DF). Pelo CFN: Élido Bonomo. Pela
HASEST TECNOLOGIA: Cristiano de Jesus Ferreira.



Documento Digitalizado Público
Publicação de Matéria no D.O.U

Assunto: Publicação de Matéria no D.O.U
Assinado por: Lucia Scorsin

Tipo do Documento: PUBLICAÇÃO
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lucia de Cássia Scorsin, Secretária da Chefia do Depad - FGMED - DEPAD, em 03/06/2022 11:39:28.

Este documento foi armazenado no SUAP em 03/06/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.cfmv.gov.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

34654

3a8ac2acf0

Cópia de documento digital impresso por Vitor Ramos (111345) em 05/12/2022 12:35.

Página 1 de 1


